江苏联发纺织股份有限公司

2020 年度财务决算报告

2020 年度财务决算报表已经大华会计师事务所审计，并以大华

审字[2021]000352号文出具了审计报告。

现将 2020 年度财务决算情况报告如下：

（一）营业收入、利润情况分析

公司当年实现营业收入 38.73 亿元，比 2019 年减少 0.37 亿元，

同比下降 0.95%，实现营业利润 6.11 亿元，同比上升 19.81%；实现

净利润 4.66亿元，同比上升 19.22%。公司利润上升的主要因素是交

易性金融资产公允价值变动。

（二）成本费用情况分析

1）销售费用本期发生额较上期同期减少 36.32%，主要原因是根

据新收入准则将运费和报关费等与履约义务相关的直接费用调整至

营业成本所致。

2）研发费用本期发生额较上期增加 57.01%，主要原因是整合公

司研发机构、业务与人才等资源，对新材料、新工艺技术等方面加大

应用基础研究。

3）财务费用本期发生额较上期增加 48.65%，主要原因是本期美

元对人民币汇率下降幅度较大导致汇兑损失增加较多。

4）投资收益本期发生额较上期增加 152.63%，主要原因是本期

持有的基金分红较多所致。

5）公允价值变动收益本期发生额较上年增加 245.86%，主要原

因是持有的资管计划本期浮盈较多所致。

6）信用减值损失本期发生额较上年增加 621.20%，主要原因是

本期应收账款确认单项减值损失金额较上年同期增加所致。

7）资产处置收益本期发生额较上年变动-268.91%，主要原因是

本期固定资产处置损失，而上年处置固定资产收益所致。

8）营业外收入本期发生额较上年增加 53.25%，主要原因是本期

获得与日常活动无关的政府补助较上期多所致。

（三）资产、负债情况分析

1、2020 年资产类科目增减幅度较大的主要有：

1）衍生金融资产期末余额较期初减少 94.38%，主要原因是期末

远期外汇套期保值浮盈较期初少所致。

2）其他流动资产期末余额较期初增加 124.70%，主要原因是期

末持有以摊余成本计量的且一年内到期的债权投资（国债逆回购），

而期初未持有所致。

3）在建工程期末余额较期初减少 36.13%，主要原因是阿克苏天

翔的 11 万锭纺纱及 400 台织机项目完工结转固定资产及长期待摊费

用所致。

4）无形资产期末余额较期初增加 82.28%，主要原因是联发印尼

新购入土地使用权所致。

5）长期待摊费用期末余额较期初增加 812.82%，主要原因是阿

克苏天翔新增租赁厂房、宿舍、办公楼装修所致。

6）递延所得税负债期末余额较期初增加 172.98%，主要原因是

交易性金融资产公允价值变动相应增加递延所得税负债所致。

7）其他非流动资产期末余额较期初减少 59.63%，主要原因是期

初预付的工程及设备款本期完工、到货结算，相应减少预付构建长期

资产款所致。

2、2020 年负债类科目增减幅度较大的主要有：

1）短期借款期末余额较期初增加 108.31%，主要原因是阿克苏

天翔根据资金需求增加银行借款融资规模所致。

2） 衍生金融负债期末余额较期初增加，主要原因是期末远期外

汇套期保值浮亏所致。

3）应付票据期末余额较期初减少 81.38%，主要原因是期末采用

票据结算的规模较期初较少所致。

4）合同负债期末余额较期初增加 40.59%，主要原因是受境外疫

情影响，期末预收客户货款较多所致。

5）应交税费期末余额较期初较少 47.28%，主要原因是本期第四

季度实现税前利润较上年同期少，相应需计提的应交所得税金额较期

初少所致。

6）一年内到期的非流动负债期末余额较年初余额增加，主要原

因是长期借款将于一年内到期，本公司根据其流动性调整至于一年内

到期的非流动负债核算所致。

7）其他流动负债期末余额较期初增加 89.88%，主要原因是合同

负债预收货款增加，相应待转销项税增加所致。

8）长期借款期末余额较年初余额减少 99.89%，主要原因是长期

借款将于一年内到期，本公司根据其流动性调整至于一年内到期的非

流动负债核算所致。

3、所有者权益变动情况

所有者权益较期初增加 2.93 亿元，主要原因是本年度实现净利

润 4.66 亿元，但对公司 2019 年度及 2020 年中期利润进行了分配，

共支付现金为 1.67亿元。

（四）现金流量情况

截止 2020 年 12 月 31 日，经营活动产生的现金流量净额为 4.42

亿元，较去年同期减少 0.03 亿元；投资活动产生的现金流量净额为

-3.54 亿元，较去年同期增加 2.37 亿元，主要原因是期末持有的基

金和资管计划等投资较上年同期多所致；筹资活动产生的现金流量净

额为-1.13 亿元，较去年同期减少 2.15 亿元，主要原因是本期阿克

苏天翔家纺根据生产线投资资金需求增加了银行借款，而上年同期则

归还较多借款等原因综合所致。

江苏联发纺织股份有限公司董事会

                         二〇二一年四月二十三日

	（一）营业收入、利润情况分析
	6）信用减值损失本期发生额较上年增加621.20%，主要原因是本期应收账款确认单项减值损失金额较上年同期增加所致。
	7）资产处置收益本期发生额较上年变动-268.91%，主要原因是本期固定资产处置损失，而上年处置固定资产收益所致。
	8）营业外收入本期发生额较上年增加53.25%，主要原因是本期获得与日常活动无关的政府补助较上期多所致。
	（三）资产、负债情况分析